(Dalje nasl.)

Iz redov sv. Frančiška Asiškega.

Obravnava se, da se cerkveno med svetnike prištejeta čast. služabnika Božja: Teofil Kurtenski, mašnik iz reda manjših bratov „de observantia,“ in Alojzij od presv. Križanega, mašnika manjših bratov Alkantarskih na Napolitanskem. —

Prečast. P. Jeronim Monte- S. Savinski, apostoljski prefekt gornje-egiptovskega misijona, je vsled ponavljavnih prošenj tega opravila po Propagandi rešen, in 9. kim. t. l. je novi apost. prefekt za ta misijon izvoljen preč. P. Frančišk Zanobi, iz okrajine Tuscije.

V Argentinski republiki v Ameriki je ondotni gvardijan č. P. Kvirik Porreka od civilne oblasti 18. avg. t. l. bil odlikovan z veliko zlato svetinjo za zasluge ob času azijanske kolere. Svetinja tehta kacih osem rezl (unc) in ima na eni strani lastnopis čast. patra s čerkami iz dražih kamnov, in na okrog napis: „La virtud tiene su recompensa,“ t. j.: „Čednosti plačilo.“ Rio Cuarto. Republica Argentina. Na drugi strani pa: „Coléra de 1886—87.“

Parochus quidam aetate confectus quum prohiberetur quominus sese conferret ad suos paroecianos ut benedictiones quas ipsi postulabant impertiret, nec simul copia alterius sacerdotis esset, consueverat delegare clericum lectorem qui benediceret vineis, frugibus, aliisque rebus, necnon agnis et ovis diebus Paschalibus. Hinc apud Episcopum accusatus, ab eoque acriter reprehensus, ut seipsum excusaret usus est verbis quae Pontificale Romanum habet in § De ordinatione lectoris: „Lectorem oportet . . . benedicere panem et omnes fructus novos;“ simulque citavit cap. XVII sessionis XXIII Conc. Trid.: Ut sanctorum ordinum a diaconatu ad ostiariatum functiones ab Apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptae, et pluribus in locis aliquandiu intermissae in usum juxta sacros revocentur. Quaeritur itaque:

1^o Udenam ortum habuerit, et utrum semper viguerit apud christianos consuetudo benedicendi frugibus, vineis, aliisque victualibus, praesertim agnis et ovis Feriis Paschalibus?

2^o Quenam istarum benedictionum natura existat, et an committi possint clerico lectori etiam in hodierna Ecclesiae disciplina?

3^o Quid dicendum sit de auctoritate Concilii Tridentini quam Parochus pro sua agendi ratione defendenda usurpavit?

SOLUTIO.

Ad I. Antiquissimam fuisse consuetudinem atque ab ipsis Ecclesiae primordiis repetendam benedictiones illas omnes, de quibus in casu est sermo, peragendi, vix in dubium revocari potest. Imo quod attinet in primis ad fruges vineas, apud omnes populos etiam vetustissimos usus invaluit, primitias fructuum terrae Numini offerre, idque expresse in ritibus Mosaicae legis praecipitur. Origo autem benedicendi victualibus ab ipsius Christi Domini exemplo optime derivari potest, qui, ut in Sacris Evangeliiis legitur, Deo Patri gratias agens pluries panem benedixit. Insuper paschalis agni benedictio in Ecclesia excepit priscum illum Judaeorum ritum comedendi agnum de quo in Exodo fit sermo, idque in mentem nostram pariter revocat coenam illam quam ultimo Christus cum suis Apostolis celebravit, praesertim quum ipse Dominus noster agni illius figura existat. Tandem quoad benedictionem ovorum in antiquis Ecclesiae monumentis hujus rei memoria permanet, ex quo abusus aliquando processit comedendi ex iis ipsa die Sabbati hebdomadae majoris hujusmodi cibum, quod merito reprobavit tum Occidentalis tum etiam Orientalis Ecclesia.

Ad II. Benedictiones quas Ecclesia adhibet duplicis generis sunt: aliae enim res benedictas ita sacras efficiunt, ut hae non possint deinceps in communes usus converti nisi forte formam suam prius amiserint; aliae autem vere et proprie res benedictas non constituunt sacras, sed solum gratiam aliquam a Deo pro iis implorant. Primi generis certe sunt benedictiones utensilium sacrorum, olei infirmorum, aquae etc.; alterius vero illae quae effunduntur super sponsis, domibus, armis, necnon eae de quibus casus hic noster loquitur. Porro priores solius fere Episcopi propriae sunt, secundas vero ut plurimum simplex etiam sacerdos peragere potest; prout nempe disciplina Ecclesiastica, a qua omnes istae benedictiones ex toto procedant, sapienter constituit. His positus tum pontificale Romanum, tum Rituale dum enumerant et explicant omnes benedictiones, non nisi Episcopum et presbyterum tamquam ipsarum ministro agnoscunt, nec ullam de clericis inferioribus mentionem

taciunt. Quod si in Pontificali legitur „Lectorem oportet benedicere panem et omnes fructus novos,“ id ostendit quidem hanc potestatem Clericum recipere quando lectoratus ordinem suscipit, minime vero ex hoc sequitur posse simplicem lectorem in hodierna Ecclesiae disciplina hac potestate uti, easque benedictiones peragere. Observatum est enim a Natali Alexandro Theol. dogm. lib. 2. art. de lectoribus, Catalano Comm. in I part. Pontif. Rom. De ord. lector. §. II, aliisque consuetudinem Ecclesiasticam obstare, quominus alii ab Episcopis et presbyteris istas benedictiones conferant, nec ipsum Rituale hanc potestatem lectori tribuit. Quapropter nedum parochus, sed nec Episcopus talem facultatem clerico inferiori committere potest, quod contrarium esset Ecclesiasticis sanctionibus juxta id quod Tridentinum praecepit: „Nihil, inconsulto SSmo Romano Pontifice novum, aut in Ecclesia hactenus inusitatum decernatur.“ Hinc inexcusabilis est ratio agendi quam Parochus in casu usurpavit committens clerico inferiori benedictiones non tantum panis. et fructuum, sed etiam frugum, vinearum, agni Paschalis et ovorum, quae nunquam neque in veteri Eccles. disciplina lectores peragere poterant.

Ad III. Verba illa Concilii Tridentini a parochis allegata si seorsim considerentur fortasse videntur id inducere quod ipse praesumebat. At si intimius quis perscrutetur, praesertim conferendo universum contextum, apparet mentem Concilii aliam non esse nisi ut restituantur functiones ecclesiasticae in illum pristinum decorem, juxta quem inferiora ministeria ab ipsis clericis minoribus exercentur: nec ulla fit mentio de benedictionibus, quarum conferendarum clericis una cum presbyteris facultas istis atque Episcopis sit communicanda.